PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circular n° 181/2019-CJCI

Belém, 10 de dezembro de 2019.

Processo n" 2019.7.006614-4

A (o) Senhor (a)
Oficial (a) do Cartório de Extrajudicial de

Senhor (a) Oficial (a).

De ordem da Excelentíssmia Senhora Desembargador DIRACY
NUNES ALVES, Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior, encaminho a Vossa
Senhoria para ciência, cópia do processo n® 2019.7.006614-4, que tem por requerente a
Corregedoria-Geral do Tribimal do Justiça do Estado de Alagoas, para conhecimento da
comunicação apresentada pelo Cartório Extrajudicial do 6° Oficio de Notas de Maceió/AL,
acerca da falsificação de documento público.

Atenciosamente,

TATYANE Cl^^NA GARCIA DA SILVA
Chefe de Gabinete da CJCI, em exercício

Corregedoria de Ju^ça dat Ounarcas do Inffriar

TribunaldeMca do EtíadodaPará~Av. AtmimnteBarroso, n'30S9~Saia TA-14 (Térreo)- Bairro: Sauxa- Belém-Pürá-CEP.: 666U-7I0-TEL: J205.3SS5"3209-3524

E^maü: corregedortaittferioti^^^pAgov.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

NO. PROCESSO: 2019.7.006614-4
SECRETflRIR CORREGEDQRIR INTERIOR

OaU Cadaotra: 06/12/2019

CLfiSSE : OUTROS

P«rt8#:

REQUERENTE - FERNANDO TOURINHO DE OMENfl SOUZfl
ENVOLVIDO - JORNDSON OR SILUR PEREIRR

Tipo de documento: Administrativo " corregedorir de justiça de rlrgors

Código de rastreabilidade: 8022019503555

Nome original: 01636.pdf

Data: 06/12/2019 08:52:25

Remetente:

Silvia da Silva 2

Serventia Extrajudicial

Tribunal de Justiça de Alagoas

Prioridade; Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Corregedor Geral da CGJ AL, Des. Femando Tourinho de Omena Souza, e

ncaminho cópia da Decisão proferida nos autos do Processo n° 0001636-81.2019.8.0

2.0073, para conhecimento e adoção das providências cabíveis.

o

o

Q>

s
06
o>

8

8

a

o

a>

.5

I
0

1s
(Q

O

Í5

Ü
Q

•I

a

Itt>

i

I

•§

I
|g
a S2

62 OFÍCIO
DENOTAS

o K ! O Cartório do 6° Ofício de Notas
Comarca de Maceió - Estado de Alagoas

Dr. José Roberto iVlartlns Barbosa
TABELIÃO

C-}f9]

liVfQ N°

£1SJ_ "1

Maceió, 14 de Novembro de 2019.

^-nco-noC-r/uTin ^ A<H ^ n

dU^ '̂y\AQx^-nil7i£> <M Zo

Hari^ Tenório Araújo de Barros
* ^eíeGatónete-CGJ/AL

CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO
A/C Desembargador Geral de Justiça
Dr. Fernando Tourinlio de Omena Silva

Excelentíssimo Senlior,

Venho através da presente comunicar a Vossa Excelência, que o
selo aposto no documento de veiculo anexo é FALSO.

disposição.
Submetemos a vossa apreciação, colocando-nos a sua inteira

Atenciosamente em Cristo

JOSE ROBE

Tabelião Publico

BARBOSA

l\OOo tf. i

%

'J

.7típx.cx.

o

Q>

3
aô
o>

CORREGEDORIA GERAL

DAJUSTIÇA DE ALAGOAS

Gabinete do Corregedor

n$.6

Autos n° 0001636-81.2019.8.02.0073

Ação: Pedido de Providências
Requerente:José Roberto Martins Barbosa - Ofícial Interino do Cartório do 6° Ofício de
Notas de Maceió/AL

DECISÃO

I 01. Trata-se de expediente encaminhado pelo Oficial interino do Cartório do 6"
I Ofício de Notas de Maceió/AL, Sr. José Roberto Martins Barbosa, informando sobre a
S falsificação de um selo aposto em documento de veículo Motociclo, cor preta, marca Honda,
I modelo CG150 Start, 2015/2015, Placa ORK 5792/AL, chassi 9C2KC1670FR506268, na
:| Comarca de Maceió, AL.

0

1 02. Em manifestação de fl. 05, a Juíza Auxiliar desta CGJ/AL opinou para que
1 as demais Corregedorias do País fossem comunicados do fato noticiados no expediente
5 recebido, por meio da expedição de Ofício Circular desta Corregedoria.

S 03. Pelo exposto, DETERMINO a expedição de Ofício Circular endereçado a
0 todas as Corregedorias Gerias de Justiça do País, a fim de que tomem ciência do corrido, qual
g seja, a possível ocorrência de falsificação de um selo aposto em documento de veículo
^ Motociclo, cor preta, marca Honda, modelo CG150 Start, 2015/2015, Placa ORK 5792/AL,
2 chassi 9C2KC1670FR506268, naComarca de Maceió, AL.

1 04. Encaminhe-se expediente com cópia dos autos ao Diretor Geral da Polícia
I Civil a fim de que tome ciência do fato, caso ainda não tenha havido comunicação à Policial
g Judiciária.

i

I sistema,
iü

€

,

1^
11
(21

05. Publique-se. Cumpra-se. Certifique-se e, após, arquive-se com baixa no

Maceió, 27 dc novembro de 2019.

Des. Fernando Tourinho de Omena Souza
Corregedor-Geral da Justiça

' Autos n" 0001636-81.2019.8.02.0073.12

lu

CO

P

0

«

1
s
CD

o>

i
s

•I
0

1

o

§
-J

CO

§
S

to

€

-<!>

p

UJ

CORREGEDORIA GERAL
DA JUSTIÇA DE ALAGOAS

Scnvntia Extrajudicial

fls. 10

Oi-lClO CIRCULAR n° 28/20I9/CjCGJ

A Sua Exccicncia o(a) Senhor(a)

As Corregedorias dos Estados

Maceió, 28 de novembro dc 2019.

Assunto; Envio de Cópia Integral dos Autos do Processo n" 0001636-81.2019.8.02.0073

Bxcclentíssimo(a) Corrcgcdor(a),

Cumprimentando a Vossa Excelência, encaminho cópia integral dos autos do
Processo Administrativo n. 0001636-81.2019.8.02.0073. para conhecimento e providência.

Atenciosamente,

Des. Fernando To

Corregedoi)

dc Omena So

da Justi

E
sí

e
do

cu
m

en
to

é
có

pi
a

do
or

ig
in

al
as

si
na

do
di

gi
ta

lm
en

te
p

o
rP

au
lo

H
en

ri
qu

e
O

m
en

a
C

al
da

s
C

os
ta

.
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
,

ac
es

se
o

si
te

.
in

fo
rm

e
o

p
ro

ce
ss

o
00

01
63

6-
81

.2
01

9.
8.

02
.0

07
3

e
o

có
di

Q

r
fe J

•â

«
-i

fe
W

'•

tl
t-

'í
''

u
i

•-•
•••k

"-
'-•

'v
J-

-

^•'
f•'

•••
^'

''J

m

.•,
V

#
--

^
-'•'

í
ac

i;
V

-/
•

E
sí

e
d

o
cu

m
en

to
é

có
p

ia
d

o
or

ig
in

al
as

si
n

ad
o

d
ig

it
a/

m
en

te
p

o
r

P
au

lo
H

en
ri

q
u

e
O

m
en

a
C

a
ld

a
s

C
o

st
a
.

P
a
ra

c
o

n
fe

ri
ra

ri
al

.
a
c
e
s
s
e

O
S(

te
.i

nf
or

m
e

o
pr

oc
es

so
M

01
63

6-
8Í

.2
01

9.
8.

02
.0

07
3

e
o

cM
g

o
f^

'^
:

%

t I

I t

o

<Ú

y •

/> • r- *•

CORREGEDORIA GERAL
DA JUSTIÇA DE ALAGOAS

§ Serveniia ENtrajudicia!
o
00

o>

i

s.

I K

Requerente: José Roberto Martins Barbosa, Interino do Cartório do 6° Ofício de Notas de
Maceió/AL

Assunto: Pedido de Providências

ato ORDINATÓRIO

De ordem da Ciiefe de Gabinete da Corregedoria-Geral da
Justiça, Sra. Mariá Tenório Araújo de Barros. autue-se e registre-se
no SAJ/PG5 - Fluxo Serventia Extrajudicial Administrativo.

Maceió, 19 de novembro de2019.

SilvSTdTa^SnVaj
Serventia Extrajudicial

ns.4

1

a^RREGEDORlA GERAL
DA JUSTIÇA DE ALAGOAS

Extrajudicial Administrativo

? Autos n° 0001636-81.2019.8.02.0073
I Ação: Pedido de Providências
I Requerente: José Roberto Martins Barbosa - Oficial Interino do Cartório do 6° Ofício
i de Notas de Maceió/AL
S Requerido: Corregedoria Geral da Justiça dc Alagoas
03

i
«O

S

I MANIFESTAÇAO

I
I

1. Trata-se de expediente encaminhado pelo Ofícial Interino do Cartório

do 6" Ofício de Notas de Maceió/AL, Sr. José Roberto Martins Barbosa, informando

g sobre a falsificação de um selo aposto em documento do veículo Motociclo, cor preta,

8 marca Honda, modelo CG150 Start, 2015/2015, Placa ORK5792/AL, Chassi
9C2KC1670FR506268, na Comarca de Maceió.r-J

2. Destarte, OPINO pela expedição de Ofício Circular, endereçado aos

g Órgãos Censores dos demais Estados Federativos Brasileiros, a fim de que tomem
I conhecimento do ocorrido.
CO

i 3. Encaminhe-se cópia integral dos autos através do referido ofício.
5

i
b
a

9

<0

•RjCsi
•ü' T»

rs.

•§iy

4. Cumpra-se, certifíque-se e, após, arquive-se.

Maceió, 20 de novembro de 2019.

<0

Ts ^ Lorena Carla Santos Vasconcelos Sotto-Mayor

li
s-s

•o oi
o X:

m

•§1

Ul <

Juíza Auxiliar da CGJ

M

ns.5